Objetivando uma melhor estimativa dos preços médios de referência, foram analisados os 

preços unitários contidos no Sistema Cesta de Preços, conforme orçamento estimativo 

4925/00062. 

1.5. O valor máximo estimado para a contratação dos serviços foi fixado em no máximo R$ 

65.017,20(sessenta e cinco mil, dezessete reais e vinte centavos), levando em consideração, 

como referência, o preço encontrado no processo acima.  

2. JUSTIFICATIVA  

2.1. Justifica-se a presente contratação em razão da imperiosa necessidade de garantir o pleno 

funcionamento, segurança e longevidade dos equipamentos médicos- odontológicos utilizados

[...]

despesas com impostos, taxas, fretes, seguros, embalagens, de qualquer natureza, que se 

façam indispensáveis à perfeita execução do objeto desta contratação, já deduzidos os 

abatimentos eventualmente concedidos, bem como serem consignados na proposta com, no 

máximo, duas casas decimais após a vírgula. 

1 1 R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), valor atualizado por meio do Decreto nº 12.807, 
de 29 de dezembro de 2025.  

3.1.6. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Instrumento 

e seus anexos, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o